Εἰς τὸ τέλος ψαλμὸς τῷ Δαβὶδ.  
ΨΑΛΜΟΣ ΙΗ΄.

Εἰς τὸ τέλος καὶ οὗτος ὁ ψαλμὸς, ὅτι γηραιὸς γενόμενος, τοῦτον συντάξεν, εἰς τέλος ζωῆς ἤδη βλέπων· ἢ ὅτι προαναφανῆναι πρᾶγμα εἰς τέλος ἀποθησόμενον. Ἐπιστομίζει γὰρ τὴν μέλλουσαν ἀθείαν τῶν ληρῶντων ἀτόματα γενέσθαι τὰ πάντα.

Οἱ οὐρανοὶ διηγοῦνται δόξαν Θεοῦ. Αὐτοὶ, φησὶν, οἱ οὐρανοὶ πάντοτε ἀνακηρύττουσι τὸ μέγαλειον τοῦ Θεοῦ, φωνῇ χρώμενοι τῇ ἑφεί. Ἐκ γὰρ

*Liberator meus de inimicis meis iracundis.* Pæc omnia ad Deum dicta sunt in gratiarum actionem : quæ licet per rectum prolata sint, vim tamen habent vocativi. Per inimicos autem iracundos, Samlem intelligit, qui iram nunquam remittet, donec superasset : vel ipsos dæmones.

VERS. 49. *Et ab insurgentibus in me exaltabis me.* Eadem repetit, quæ superius dixit, gaudens et sæpius revolvere atque ingeminare, quæ sibi latitiam adduxerant.

*A viro iniquo eripies me.* Si aliqui in me insurrexerint, ut olim Saulis milites ac socii fecerunt, tu superiorem me illis facies : et si quis instar Saulis injustus, insidias mihi tetenderit, tu etiam ab hujusmodi homine me eripies.

VERS. 50. *Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine.* Quoniam tu talis es, qualem sermone meo laudavi, gratias agam tibi in omnibus gentibus. Quod sane optime perfecit, hoc psalmorum libro, qui in omnibus gentibus legitur.

*Et psallam nomini tuo.* Hoc est tibi : juxta illud : *Psallam tibi in cithra* 41.

VERS. 51. *Magnificans salutes regis.* [Subandientium est, o Domine : ut sit sensus : Tu, o Domine, magnas facis salutem tuam. Per regem enim seipsum intelligit.]

*Et faciens misericordiam christo suo.* Christo, hoc est uncto, a te nimirum, hoc est jussu tuo.

*David, et semini ejus usque in sæculum.* Cum Regem et Christum dixerit, postremo addit et nomen David. Qui igitur misericordiam se a Deo consecutum esse dicit, posteris beati David recto accomodari potest. Quod vero ait *usque in sæculum*, improprie dictum est. Nam post reditum e captivitate solus Zorobabel regnavit, nullis in regno successoribus relictis. Superest igitur ut Christum de semine David hoc in loco intelligamus, cujus mater fuit ex progenie David, et cujus regni non erit finis. Hac de causa etiam evangelista dixit : *Liber generationis Jesu Christi filii David* 42. Ille autem qui huic semini Christo misericordiam fecit Verbum Deus est, ipsi semini unitum ac Deum illud faciens.

*In finem Psalmus ipsi David.*  
PSALMUS XVIII.

Hic Psalmus etiam *in finem* inscribitur, quia senex erat beatus David, et ad finem vitæ suæ aspicebat, quando eum conscripsit. Vel, quia finem consecutura erant, quæ in eo prædicuntur. Futuram enim quorundam impietatem reprobatur, qui dicuntur erant, casu ac fortuito omnia fuisse facta.

VERS. 2. *Cæli enarrant gloriam Dei.* Ipsi, inquit, cæli ubique Dei magnificentiam prædicant, proprioque aspectu ad id utuntur pro voce. A magni-

41 Psal. lxx, 22. 42 Matth. i, 1.

tudine enim ac pulchritudine creaturarum rerum, A quasi proportione quadam, earum artifex consideratur. Nam qui cœli magnitudinem spectat, et pulchritudinem, et formam, et situm, et cœtera huiusmodi, visuque veluti doctore quodam utitur, hic facillime summam Dei potentiam, et dignoscet, et credet: per cœlos vero, ipsum cœlum intelligit, quod est supra firmamentum, plurali numero usus Hebræorum more, qui ut pleraque alia plurali numero aliquando, et aliquando singulari ipsum cœlum appellant: quod tametsi latet, ex ipso tamen firmamento dignoscitur. Vel fortassis solum ipsum firmamentum cœlos appellavit, cum solum ipsum sit, quod videatur: juxta quem sensum subsequens versiculus, præsentis erit interpretatio.

*Et opera manuum ejus annuntiat firmamentum.* B Si hunc versiculum prioris expositionem esse intelligas, quod illic cœlos dixit, hic firmamentum vocat: et quod illi *narrant*, hic annuntiat; quodque illic gloriam, hic opera manuum; et ad summam sensus est, quod cœlum istud tantum quod videtur, sufficiens est atque idoneus doctor, ad demonstrandam factoris sui magnificentiam: quam et gloriam Dei, et opera manuum ejus appellavit.

*Vers. 3 Dies diei eructat verbum.* Si casu, inquit, ac sponte sua mundus regeretur, dies noctesque, suos certos terminos non servarent: verum tanta ubique patet in toto orbe ipsius Dei providentia, ut ex tam exacto ac diligenti rerum ordine, prior dies videatur subsequenter se diem docere determinationem illius ordinis qui ei obvenerunt est; videtur enim quodammodo ipsa dies eructare, hoc est, significare verbum: hoc est, mandatum Dei, quod de huiusmodi nimirum ordine ab eo constitutum est.

*Et nox nocti annuntiat scientiam.* Hoc etiam in noctibus, inquit, videre licet. Scientiam autem, hoc est doctrinam de constitutione nimirum huiusmodi ordinis, qui tanta cum regula moderatus est ut noctes ac dies mutuo non hædantur: quin imo tam recte omnia disposita sunt, ut certis vicibus modo diem nox, modo noctem dies, longitudine superet, et modo hæc quis etiam partibus contenta sint, et in omnibus tamen maximam D concinnitatem et convenientiam demonstrant. Vel, *eructat verbum et annuntiat scientiam*, de providentia Dei. Ipse enim ordo, providentiam Dei esse nos docet. Vel aliter, dies dici potest Pater, et dies Filius, per communem utriusque divinitatis splendorem. [Eructat igitur, hoc est,] dicit Pater Filio verbum, juxta illud: *Ego a me ipso locutus sum nihil, sed qui misit me Pater, ille mihi mandatum dedit, quid dicam, et quid loquar*<sup>22</sup>. Et rursus nox Christus est, secundum humanitatem, si divinitati comparetur, quæ nox annuntiat nocti, hoc est aliis hominibus, scientiam, et cognitionem de Deo.